

Universidade do Minho

Reitoria

Despacho RT-21/2020

Considerando o atual estado de emergência de Saúde Pública declarado pela Organização Mundial de Saúde, atendendo às mais recentes evoluções da propagação da infeção por doença respiratória causada pelo agente Coronavírus (COVID-2019) e tendo como referência as recomendações da Organização Mundial de Saúde e da Direção-Geral da Saúde, nomeio a Comissão de Elaboração e Gestão do Plano de Contingência Interno COVID-2019 da Universidade do Minho, com a seguinte composição:

- Doutor Paulo Jorge de Sousa Cruz, Pró-Reitor para a Qualidade de Vida nos Campi e Infraestruturas, que preside;
- Doutor Carlos Alberto Silva Menezes, Administrador da Universidade do Minho;
- Doutor António Maria Vieira Paisana, Administrador dos Serviços de Ação Social da Universidade do Minho:
- Rui Jorge Machado Oliveira, Presidente da Associação Académica da Universidade do Minho;
- Doutor Alexandre Manuel Câmara Carvalho, Professor Convidado Equiparado a Professor Auxiliar da Escola de Medicina da Universidade do Minho.

O Plano de Contingência Interno e as medidas internas de prevenção e controlo da doença aplicar-seão a todos os membros da comunidade académica e àqueles que, por motivos profissionais ou outros, se desloquem às instalações da Universidade do Minho.

O Reitor da Universidade do Minho